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پرندگان بوستان  قدیمی شهر که در دهه ۶۰   با پلخمون شکار می شدند
 اکنون سوژه جذاب پرنده نگران و عکاسان هستند

بوستان ملت؛ زير بال پرندگان

به اذعان بسـیاری از کارشناسـان حـوزه محیط زیسـت و پرنده نگری، بوسـتان ملت 
بیشـترین گونه هـای پرنـده را در مشـهد در طـول سـال بـه خـود می بینـد و ایـن یـک 
ظرفیـت ویـژه اسـت کـه بایـد بـه آن توجه شـود.به نظـر می رسـد بـا توجه بـه علاقه 
شـهروندان بـه ایـن حـوزه می تـوان از بوسـتان ملت بـه عنوان یـک فرصت مناسـب 

بـرای ایجاد ایسـتگاه و باشـگاه پرنده نگـری اسـتفاده کـرد. چنیـن کاری می تواند به 
توسـعه صنعت گردشـگری مشـهد هم کمک کنـد و زمینه سـاز حضور دوسـتداران 
پرنـدگان در این شـهر باشـد. ایجـاد ایسـتگاه پرنده نگـری در ایـن بوسـتان می تواند 

سـبب دعوت شـهروندان بـه صـرف پرنده نگـری هم باشـد.

ويـژه شـهرى، ميزبـان پرنده هـاى بومـى و مهاجر بسـيارى اسـت. پرنده هايى كه شـايد 
مـا هنـگام گـذر از آن هـا، به عنـوان همـان «چغـوك» خودمـان بشناسيمشـان، غافل از 
اينكـه چـه تنوعـى از رنـگ و جثـه و گونـه را بـا خـود بـه پـرواز در مى  آورنـد. اين يك 
ظرفيـت زيسـت محيطـى اسـت كـه در ايـن سـال ها كمتر بـه آن توجه شـده اسـت. در 
واقـع بوسـتان ملت بيشـتر بـه شـهربازى و فضـاى سـبز و آب نماهايش شـناخته شـده 
اسـت.ما سـعى كرديم در يكـى از روزهاى زمسـتانى، با نگاهى متفاوت به سـراغ بوسـتان 
ملـت برويـم و ايـن بار دل بـه حضور پرنـدگان بسـپاريم. اگر خواسـتيد، شـريك لذت ما 

در ايـن گزارش باشـيد.

از ساخت این بوستان هم به واســطه بافت جنگلی این نقطه، 
پرندگان زیســت مندان قدیمی این منطقه بوده اند ، اما روایت 
مرتضی منفرد از اینکه از چه ســال هایی در اینجا پرنده ها دیده 
شده اند جالب است . او در این باره می گوید: «تاریخ دقیقی از 
اولین پرنده نگری در بوستان ملت در دسترس نیست، اما یقینا 
به عمر این مکان، حتی قبل از آنکه ما این شهر را بسازیم پرنده ها 
در این نقطه زندگی کرده اند. در این باره باید اشاره کنم در حالی 
که از موزه ای در یکی از شهرستان های خراسان بازدید  می کردم 
پرنده ای را دیدم و از متصدی مجموعه پرسیدم که این پرنده از 
کجا آمده است و گفت: «در سال ۶۰ به یک پسربچه پول می دادم 

که با پلخمون پرنده را در پارک ملت بزند و برای من بیاورد.»

 پرندگان در کنترل جمعیت حشرات موثر هستند
 مرتضــی منفــرد در ادامه بــه گونه هایی که در بوســتان ملت 
زیســت می کنند، اشــاره می کند و می گوید: «تاکنون حضور 
حدود ۱۰۰ گونه پرنده در بوســتان ملت مســتند شده  است که 
بعضی از این پرنده ها بســیار خاص و کمیاب هســتند ، مثلا 
ســهره سرســیاه(Eurasian bullfinch) یا سهره نوک  بزرگ 
(Hawfinch)،تــوکای پهلــو ســرخ (Redwing) کــه به 
تعداد انگشتان دست در استان گزارش شــده اند. یکی دیگر از 
میهمان های خاص این بوستان پرنده زیبایی به نام بال لاکی است 
که ۴سال پیش تعداد در خور توجی از آن ها به مشهد آمدند و توجه 
تعداد زیادی از علاقه مندان پرنده نگری را به شــهرمان معطوف 
کرد. بیشتر  پرندگانی که ما در بوستان ملت می بینیم  متعلق به راسته 
گنجشک سانان هستند. همین اسم نشان می دهد که این پرندگان 
کم و بیش شبیه گنجشک (چغوک : چو+غوک= شبیه به قورباغه : 

این نام مشهدی الهام گرفته از نوع خاص راه رفتن گنجشک هاست 
که با هر دو پا جهش می کنند)- هستند. در کنار گنجشک ها از 
خانواده سارها، سار معمولی ، سار صورتی و مینا جمعیت در خور 
توجهی را می بینیم، از خانواده هدهدها یک گونه که همان شانه به 
سر یا هد هد باشد قابل رؤیت است. از خانواده توکا ها گونه های 
توکای سیاه، توکای گلوسیاه ، توکای پهلو سرخ و توکای باغی دیده 
می شود . باید توجه کنیم که این پرندگان حشره خوارهستند و اگر 
بوستان های شهر را به عنوان زیستگاه خود انتخاب کنند در عمل 
نقش بسزایی در کنترل جمعیت حشرات ایفا می کنند و این یعنی 
نیاز کمتر به مصرف سموم برای دفع آفات داریم. از خانواده کلاغ ها 
هم  گونه هایی در بوستان ملت ثبت شده است که شامل کلاغ سیاه، 
کلاغ ابلق و زاغی می شوند. برخی پرندگان هم که به ندرت ثبت 
و کمتر مشاهده شــده اند. مانند تنجه و اردک سرسبز از خانواده 
اردک  ها ، چنگر از خانواده چنگرها و آب چلیک  و پاشلک و ابیا 
که گونه هایی کنار آبزی هستند.»مرتضی منفرد در ادامه  به ممتاز 
بودن بوستان ملت در داشتن تنوع گونه های پرنده ها در شهر مشهد 
اشاره می کند و می گوید: «یک پایگاه داده آنلاین از مشاهدات 
پرندگان بنام eBird وجود دارد که از سراســر جهان پرنده نگرها 
اطلاعات  و تصاویر مشاهدات خود را از پرندگان در این پایگاه 
بارگذاری می کنند، در این پایگاه، بوستان ملت یکی از مناطق داغ 
(Hotspots) برای مشاهده پرندگان در شرق کشور است که این 

به واسطه ظرفیت های این بوستان است.

 تهدید تنوع پرندگان به دست انسان
 آنچه در بوستان ملت و شهر مشهد مشاهده می شود، افزایش تعداد 
کلاغ ها و خطر آن ها برای دیگر پرندگان است، منفرد در این باره بیان 

می کند: «حجم خیلی زیادی از غذایی که ما در شهرها به عنوان 
زباله دور می اندازیم، در نهایت به کلاغ ها می رسد، این کلاغ ها 
با هوش زیاد و فرصت طلبی که دارند تغذیه خود را از این پسماند 
انجام می دهند و به همین دلیل جمعیت آن ها زیاد شــده است، 
با  توجه به اینکه این پرندگان در زیستگاه های شهری شکارچی 
طبیعی ندارند افزایش جمعیت آن ها ســبب ایجاد بحران برای 
بسیاری از پرندگان خرد جثه می شود.این همان خطر صید شدن 
پرندگان کوچک است، کلاغ ها قوی و با هوش هستند و می توانند 
پرندگان دیگر را غافلگیر کنند و مســتقیم از پرندگان کوچک تر 
یا تخم ها و جوجه های آن ها تغذیه کنند و به این ترتیب در تولید 
مثل گونه های دیگر تأثیرگذار باشند که این فقط تأثیر مستقیم این 
افزایش جمعیت غیرعادی اســت. از سویی دیگر پرنده ای مثل 
کلاغ که همه چیز خوار  است، یعنی هم از دانه ها به خوبی تغذیه 
می کند و هم ازحشرات، سایر بند پایان وحتی خزندگان و پرندگان 
و پستانداران کوچک را هم تغذیه می کند، بنابراین در فاکتور مهم 
مواد غذایی هم با دیگر پرندگان رقابت می کند .یعنی هرچه تعداد 
کلاغ ها بیشتر می شــود غذای کمتری نصیب گونه های دیگر 
پرندگان می شــود. بدین  ترتیب ما انسان ها خواسته یا ناخواسته 
سبب افزایش تعدادی از پرندگان   و کاهش تعداد دیگری از آن ها  
می شویم و به این ترتیب در ۵۰ یا ۱۰۰ سال دیگر تنوع پرندگان را 

به شکل فعلی نخواهیم  داشت.»

 چرخه باطل غذادهی
 غذا دادن به گربه های پارک ملت از ســوی شهروندان که تعداد 
آن ها بســیار هم زیاد است ســبب بهم خوردن چرخه طبیعی 
حضور جانواران در این بوستان شده است، در ادامه این موضوع 
را با مرتضی منفرد مطرح می کنم و در این باره  بیشــتر صحبت 
می کنیم، او  معتقد است غذا  دادن به حیوانات کار  درستی نیست و 
می گوید: «غذا دادن به حیوانات چه برای حیات وحش و چه برای 
حیوانات اهلی کار توصیه شــده ای نیست، چون با این کار یک 
انرژی غیرعادی در اختیار جمعیت های آن گونه قرار می گیرد، 
همین قضیه باعث می شود توازن جمعیت آن ها در زیستگاه به 
هم  بخورد. هر زیستگاهی یک ظرفیتی محدود برای یک تعداد 
جاندار دارد و مهم ترین فاکتورکنترل این گنجایش هم غذاست، 
ما با شهر نشینی و تولید زباله فراوان که حجم زیادی از آن غذا در 
نهایت به حیواناتی مانند سگ ها و گربه ها و کلاغ ها می رسد این 
اتفاق را رقم می زنیم . این اتفاق ناشــی از نبود مدیریت صحیح  
پسماند است. غذادهی به حیوانات موجب رشد جمعیت آن ها 
و افزایش دامنه مشکلاتشان می شود. این افزایش جمعیت با تأثیر 
صیادی و رقابتی که این گونه ها با دیگر جانداران انجام می دهند یک 
چرخه باطل را شکل می دهد که در نهایت به کم شدن تنوع زیستی 
زیستگاه ها منجر خواهد شد.»شکل نگهداری از فضای سبز هم 
در سال های اخیر مورد انتقاد فعالان حوزه های مختلف محیط 
زیست بوده اســت که منفرد در این باره می گوید: «ما از حقوق 
حیوانات زیاد صحبت می کنیم ، ولی صحبت من این است که 
وقتی ما با یک اسپری هزاران حشره را می کشیم آیا معتقدیم آن ها 
حقی ندارند؟ پرندگانی که از آن حشــرات تغذیه می کنند حقی 
ندارند؟! ما با دست بردن در زیستگاه های این جانوران و تخریب 
آن به اندازه کافی به جانوران ضربه زده ایم، حالا برای اینکه خوشمان 
نمی آید در جایی که هستیم حشــره باشد فورا به سمپاشی اقدام 
می کنیم در حالی که این کار را می توان با روش کم آسیب تر انجام 
داد، به عنوان مثال روش کنترل بیولوژیک که با کفشدوزک ها انجام  
می دهند، این حشرات از شته ها تغذیه می کنند. فرد می تواند از این 
حشرات در مزرعه پرورش دهد و به تعداد لازم روی درختان میوه 
و باغ ها استفاده کند. زمانی  هم که شته  ها کم شوند تعداد زیادی 
از این کفشدوزک ها هم کم خواهند شد یا خوراک دیگر جانوران 
خواهند شد، از هیچ سمی هم استفاده نمی شود، باید دقت کرد که 
فقط حشره از سم آسیب نمی خورد بلکه آن پرنده ای هم که حشره  

را می خورد آسیب  می بیند.»

یم  درختان خشکیده را به نفع پرنده ها نگه دار
 هرس یا قطع شتاب زده درختان دیگر خطری است که طبیعت 
و زیســتگاه پرندگان را تهدید می کند، منفــرد در معرفی این 
خطرات می گوید: «در این مورد می توان مثال زد که آیا در زمان 
هرس  درختان دقت می شود که آیا اکنون فصل زادآوری پرندگان 
نباشد؟  کسی  هرس درختان را انجام می دهد به این موضوع فکر 
می کند که ممکن است در داخل این شاخه یا تنه تو خالی درخت 
یک آشیانه باشد؟ خیلی راحت می توان هرس را در زمانی غیراز 

فصل زادآوری پرندگان انجام داد یا درختان خشکیده ای که خطر 
سقوط ندارند، آگاهانه و به نفع پرندگان به حال خود گذاشت.»

 جای پرنده شکاری در قفس و اتاق نیست
حالا و بعد از صحبت با دو کارشــناس حوزه پرنده نگری نکته 
جدیدی ذهنم را به خود مشــغول می کند، از نکات مهم حفظ 
محیط زیست و حیات وحش ، توجه به سلامت جانوران است، 
این خطر برای پرندگان وجــود دارد که به بیماری های مختلف 
گرفتار شــوند که حیات آن ها را تهدید کند، برای اطلاع بیشتر و 
اینکه شهروندان چه سهمی در این مراقبت دارند به سراغ پیمان 
نخعی، دامپزشک تخصصی پرندگان، می روم، اولین صحبت 
او درباره تأثیر انسان بر بیماری های پرندگان است که در این باره 
می گوید: «معمولا بیشــترین بیماری  که پرندگان به آن گرفتار 
می شــوند  -چه در طبیعت و چه ناخواسته توسط انسان- در پی 
وجود پسماندهای غذایی مانند آدامس و نان خشک است که  به 
نوعی بیماری قارچی منجر می شود. در کنار این بیماری امکان 
درگیر شدن با بیماری هایی مثل آنفلوانزا هم وجود دارد که بین خود 
پرندگان منتقل می شود. بیماری دیگر هم می تواند شکستگی بال 
و پا در اثر  یک اتفاق طبیعی مانند نزاع پرندگان باشد، اما سهمی که 
شهروندان در این مورد دارند که در بوستان ملت هم قابل مشاهده 
است، غذا دادن شهروندان به پرندگان است، رفتاری که توصیه 
می شود به هیچ وجه انجام نشود، اگر هم برخی شهروندان برای 
آرامش و روحیه خود این کار را انجــام می دهند از دانه ها و ارزن 
اســتفاده کنند و نان خشک و برنج و پسماند غذایی را به پرندگان 
ندهند که موجب بیماری پرندگان اســت.»با توجه به حضور 
گونه های شکاری از جمله دلیجه و پیغوی کوچک در بوستان ملت، 
یکی از دغدغه هایی که دکتر نخعی به آن اشاره می کند، شکار این 
پرندگان است که در توضیح بیشتر می گوید: « یکی از رفتارهای 
اشــتباهی که رخ می دهد و ما در مجموعه های درمانی پرندگان 
شاهد آن هستیم آوردن پرندگان شکاری برای درمان است، جای 
نگهداری  این پرندگان در اتاق و قفس نیست، آنها  پرندگان شرایط 
متفاوتی با طوطی و گنشجک دارند و نگهداری آن ها ظلم بزرگی 
به این پرندگان است، با توجه به اینکه گونه  هایی از این پرندگان در 
پارک ملت هم قابل رصد هستند درخواست دارم شهروندان به 
هیچ وجه به گرفتن و نگهداری این پرندگان اقدام نکنند چرا که در 
زمان کوتاهی آ نها در فضایی غیراز طبیعت بیمار می شوند.»بخش 
پایانی صحبت پیمانی هم در ارتباط با خطر انتقال بیماری بین گربه 
و سگ به پرندگان است که می گوید: «خطر اصلی سگ و گربه که 
در پارک ملت هم دیده می شود همان اثر صیادی بودن است و از 
طرفی هم ناامنی فضا برای پرندگان است و خوشبختانه تا کنون 

بیماری مشترکی بین پرنده و سگ و گربه شناسایی نشده است.» 
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